
1964 ORDEN de 7 de diciembre de 1982 por la que 
se autoriza cese de actividades al Centro de Ba
chillerato privado «Mediterráneo» de Málaga.

limo. Sr: Examinado el expediente promovido por el titular 
del Centro privado de Bachillerato que se relaciona al final, 
en solicitud de autorización de cese de actividades;

Resultando que el citado expediente ha sido tramitado de 
forma reglamentaria por la respectiva Dirección Provincial de 
Educación y Ciencia, la cual ha elevado propuesta favorable 
sobre la referida petición acompañando el preceptivo informe 
de la Inspección de Bachilleiato del Estado;

Resultando que dei cese solicitado no resulta grave menos
cabo dei. interés público;

Vistos el Decreto 1655/1974, de 7 de junio («Boletín Oficial 
del Estado» de 10 de julio), sobre régimen jurídico de las au
torizaciones de Centros no estatales de Enseñanza y demás 
legislación complementaria aplicable;

Considerando que los alumnos del Centro cuya clausura se 
solicita tienen garantía de adecuada escolarización, con lo que 
la continuidad de su enseñanza no se perjudica,

Este Ministerio ha resuelto autorizar el cese de actividades 
al Centro de Bachillerato privado que a continuación se detalla;

Provincia de Málaga

Municipio: Málaga. Localidad: Málaga. Denominación: «Me
diterráneo». Domicilio: Plaza de Pío XII, sin número. Titular: 
Ministerio de Cultura.

Se autoriza cese de actividades como Centro de Bachillerato 
anulándose su inscripción en el Registro Especial de Centros.

Queda nula y sin ningún valor la Orden que autorizó el 
funcionamiento legal de dicho Centro, siendo necesario para el 
caso de que se instase la reapertura del mismo, dar cumpli
miento a los preceptos de la Ley General de Educación y dispo
siciones complementarias en materia de autorización de Centros.

El cese como Centro de Bachillerato implica la extinción 
automática de la autorización para impartir el Curso de Orien- 
tació i Universitaria en los Centros autorizados al efecto.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 7 de diciembre de 1982—P. D. (Orden de 27 de mar

zo de 1982). el Subsecretario, Antonio de Juan Abad.
limo. Sr. Director general de Enseñanzas Medias.

1965 ORDEN de 13 de diciembre de 1982 por la que se 
concede la autorización definitiva de funcionamien
to al Centro privado de Educación Especial «Al
falar», de Oviedo.

lima. Sra.: La titular del Centro privado de Educación Es
pecial «Aifalar», sito en calle Campomanes, número 11, de Ovie
do, ijúcita autorización definitiva de funcionamiento para e. 
citad., Centro;

Resultand' que este expediente ha sido tramitado por la 
Dirección Provincial del Departamento en Oviedo; que se han 
uniao al mismo los documentos exigidos y que la petición ht¡? 
sirli interinada favorablemente por la inspección de Educación 
Básica del Estado, Unidad Técnica de Construcción y la propia 
Ditección Provincial;

Vistos la Ley General de Educación y Financiamiento de la 
Reforma "Educativa, de 4 de agosto de 1970 («Boletín Oficial del 
Estado» de 6 de agosto); el Decreto 1855/1974, de 7 de junio 
(«Boletín Oficial del Estado» de 10 de julio), y la Orden minis
terial de 26 de marzo de 1981 («Boletín Oficial del Estado» Je 
6 ae abril),

Este Ministerio ha resuelto:
Primero.—Conceder la autorización definitiva de funcio

namiento a. Centro privado de Educación Especial «Alfalar», 
sito en calle Campomanes, número 11, de Oviedo, siendo su 
titular doña María Jesús García Sánchez, que queda cons- 

' tituido con tres unidades de «Pedagogía terapéutica» y una 
capacidad de 36 puestos escolares.

Segundo.—El cuadro de Proiesores, así como los elementos 
materiales de instalación; didácticos y demás necesarios debe
rán ser mantenidos en todo momento dentro de lo que exijan 
las disposiciones vigentes sobre la materia para asegurar la 
eficacia de las enseñanzas autorizadas.

Lo digo a V I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 13 de diciembre de 1982 —P. D. (Orden de 27 de 

marzo de 1982), el Subsecretario, José Torreblanca Prieto.
lima. Sra. Directora general del Instituto Nacional de Educa

ción Especial.

1966 ORDEN de 13 de diciembre de 1982 por la que 
se declaran equiparaciones y analogías a la plaza 
de «Odontología con su clínica» de Escuelas de 
Estomatología de Facultades de Medicina.

limo. Sr.: Resultando que la plaza de «Odontología con su 
clínica» de Escuelas de Estomatología de las Facultades de 
Medicina no figura en el cuadro general de equiparaciones y 
analogías aprobado por Orden ministerial de ¿7 de julio de 1981 
(«Boletín Oficial del Estado» del i al 11 de septiembre);

Vista la autorización contenida en la disposición final pri
mera del Real Decreto 1324/1961, de 19 de junio, y de- acuerdo 
con el informe favorable de la Junta Nacional de Universi
dades,

Este Ministerio ha dispuesto:

Primero.—Declarar equiparaciones y analogías a la plaza 
de «Odontología con su clínica» de Escuelas de Estomatología de 
Facultades de Medicina, de acuerdo con el siguiente cuadro:

Equiparadas: «Odontología».
Análogas: «Patología quirúrgica oral y maxilofacial». «Pró

tesis estomatológica». «Estomatología preventiva, sanitaria y 
social». «Estomatología infantil y ortodoncia». «Profilaxis esto
matológica, Estomatología infantil y Ortodoncia». «Estomatolo
gía médica».

Segundo.—La presente Orden entrará en vigor al día si
guiente de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo que digo a V. I.
Madrid, 13 de diciembre de 1982.—P. D. (Orden de 27 de mar

zo de 1982), el Director general de Ordenación Universitaria y 
Profesorado, Emilio Lamo de Espinosa y Michels de Cham- 
pourcín.
limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Profe

sorado.

1967 ORDEN de 13 de diciembre de 1982 por la que 
se autoriza la utilización en Centros docentes de 
Educación General Básica de libros y material di
dáctico impreso que se menciona.

limo. Sr. De acuerdo con lo dispuesto en el Decreto 2531/ 
1974, de 20 de julio i«Boletín Oficia, del Estado» de 13 de 
septiembre), y en la Orden ministerial de 2 de diciembre de 
1974 («Boletín Oficial del Estado» del 16),

Este Ministerio ha dispuesto autorizar la utilización en los 
Centros docentes de Educación Preescolar y General Básica 
de los libros y material didáctico que se relacionan en los 
anexos I y II de esta disposición.

Los incluidos en el anexo I se autorizan teniendo en cuenta 
lo dispuesto en el Real Decreto 69/1981, de 9 de enero, y en 
e’ artículo 7.“ de la Orden ministerial de 17 de enero de 1981 
que establece los niveles básicos de referencia de Preescolar 
y ciclo inicial de Educación General Básica.

En el anexo II se incluyen los libros que se autorizan Je 
acuerdo con 'lo dispuesto en el Real Decreto 710/1982, de 12 
de febrero, y en el artículo 7.' de la Orden ministerial de 8 
de mayo de 1982, que establece los niveles básicos de referencia 
del ciclo medio.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos. 
Madrid, 13 de diciembre de 1982.—P. D. (Orden de 27 de 

marzo de 1982), el Director general de Educación Básica, Pedro 
Caselles Beltrán.
limo. Sr. Director general de Educación Básica.



anexo i

Relación de libros de Preescolar y ciclo inicial de Educación 
General Básica autorizados de acuerdo con lo dispuesto en el 
Real Decreto 69/1981, de 9 de enero, y en el articulo 7.° de 
la Orden ministerial de 17 de enero de 1881, que establece 
los niveles básicos de referencia de Preescolar y rielo inicial 
de Educación General Básica. Se indica el nombre de la 

Editorial, autor, título, materia y curso
1. Libros del alumno íOrden ministerial .te 2 de diciembre 

de 1974, apartado 2.°):
*Vicens-Vives»

María Carmen Izquierdo, T. Buñue!. «Vamos a escribir 1». 
Preescolar Nivei II,

María Carmen Izquierdo, T. Buñuel. «Vamos a escribir 2». 
Preescolar. Nivel II.

María Carmen Izquierdo, f. Buñuel. «Vamos a escribir» 3», 
Preescolar. Nivel II.

ANEXO II
Relación de libros del ciclo medio de Educación General Básica 
autorizados de acuerdo con lo dispuesto en el Real Decreto 
710/1982, de 12 de febrero, y en el articulo 7.° de la Orden 
ministerial de 6 de mayo de 1982, que establece los niveles 
básicos de referencia del ciclo medio. Se indica el nombre de la 

Editorial, autor, titulo, materia y curso
1. Gulas didácticas del Profesor (Orden ministerial de 2 de 

diciembre de 1974, apartado 1

«Promoción Popular Cristiana»
Departamento de Educación Religiosa de P. P. C. «Religión 

básica 4. Guía del Profesor». Religión y Moral Católicas. Ciclo 
medio. Cuarto.

2. Libros del alumno (Orden ministerial de 2 de diciembre 
de 1974, apartado 2.°):

«Onda»
Canals, Quintana, Roig, Sales. «Matematicemos». Matemá

ticas. Ciclo medio. Quinto.
Carrió, Guasch, Pujol, Sala, Sanmartí, Tacher. «Observe

mos». Ciencias de la Naturaleza y Ciencias Sociales. Ciclo me
die Tercero.

Olivé, Oriol, Pujol, Sanmartí, Vilarrasa. «El Entorno». Cien
cias de la Naturaleza y Ciencias Sociales. Ciclo medio. Cuarto.

Pintó, Pujol. «Hombre y Naturaleza». Ciencias de la Natu
raleza. Ciclo medio. Quinto.

«Promoción Popular Cristiana»
Departamento de Educación Religiosa de P. P. C, «Réligión 

básica 4». Religión y Moral Católicas. Ciclo medio. Cuarto.
•S. Jtf.»

Equipo Catequético de S. M. «Jesús la Buena Noticia». Re
ligión y Moral Católicas. Ciclo medio. Cuarto.

3. Otro material escolar (Orden ministerial de 2 de diciem
bre de 1974, apartado 4.°):

«Onda»
Carrió, Guasch, Pujol, Sala, Sanmartí, Tacher. «Cuaderno 

Observemos». Ciencias de la Naturaleza y Ciencias Sociales. 
Ciclo medio. Tercero.

Olivé, Oriol, Pujol, Sanmartí, Vilarrasa. «Cuaderno El En
torno». Ciencias de la Naturaleza y Ciencias Sociales. Ciclo 
Medio. Cuarto.

1968 ORDEN de 13 de diciembre de 1982 por la que 
se amplía la declaración de equiparaciones conte
nidas en la de 28 de junio en lo relativo a la 
plaza de «Parasitología» de Facultades de Veteri
naria.

limo Sr.: De acuerdo con el informe emitido por la Comi
sión Permanente de la Junta Nacional de Universidades en fe
cha 24 de noviembre de 1982;

Vista la autorización contenida en la disposición final prime
ra del Real Decreto 1321/1981, de 19 de junio.

Este Ministerio ha dispuesto:

Primero.—Ampliar la declaración de equiparaciones conte
nidas en la Orden ministerial de 28 de junio de 1982 («Boletín 
Oficial del Estado» del 23 de septiembre!, én lo relativo a la 
plaza de «Parasitología» de Facultades de Veterinaria, añadien
do a las ya establecidas la ie «Microbiología y Parasitología» 
de Facultades de Medicina.

Segundo.—El cuadro general de equiparaciones y analogías, 
en lo relativo a la plaza de «Parasitología» de Facultades de 
Veterinaria, quedaré redactado como a continuación se detalla;

Equiparadas; «Parasitología y Enfermedades parasitarias» 
(Facultades de Veterinario). «Parasitología» (Facultades de 
Farmacia y Ciencias). «Microbiología y Parasitología» (Facul
tades de Medicina).

Análogas «Microbiología e Inmunología». «Patología general 
propedéutica y Enfermedades esporádicas». Enfermedades in
fecciosas».

Tercero—La presente Orden entrará en vigor al día siguiente 
de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo que digo a V. I.
Madrid, 13 de diciembre de 1982.—P. D. (Orden de 27 de mar

zo de 1982), el Director general de Ordenación Universitaria y 
Profesorado, Emilio Lamo de Espinosa y Miohels de Cham- 
pourcín.
limo. Sr Director general de Ordenación Universitaria y Profe- 
„ sorado.

1969 ORDEN de 14 de diciembre de 1982 por la que se 
fija el precio máximo de venta al público a diversos 
libros de texto, correspondientes al nivel de Bachi
llerato.

limo. Sr. Examinadas las peticiones formuladas por diver
sas Editoriales en solicitud de fijación de los precios máximos 
de libros o material didáctico impreso, cuya utilización ha sido 
aprobada de conformidad con lo preceptuado en el Decreto 
2531/1974, de 2¡L de julio («Boletín Oficial del Estado- del 13 
de septiembre) y en la Orden de 2 de diciembre de 1974 
(«Boletín Oficial del Estado» del 16),

Este Ministerio, a tenor de lo preceptuado en la Orden de 6 de 
julio de 1982 («Boletín Oficial del Estado» del 10), ha tenido a 
bien proceder a la fijación del precio máximo de venga al públi
co que a oontipuación se exprea para los libros o material di
dáctico que se indican en el anexo de esta disposición.

Lo digo o V. I. para su conocimiento y demás efectos. 
Dios guarde a V. I.
Madrid, 14 de diciembre de 1982.—P. D. (Orden de 27 de 

marzo de 1982), el Director general de Enseñanzas Medias, José 
Segovia Pérez.
limo. Sr. Director general de Enseñanzas Medias.

ANEXO QUE SE CITA

Relación de libros de Bachillerato, con expresión de la Editorial, 
título, autor, curso y precio máximo de venta

Editorial «Ediciones Paulinas*
1. Libros del alumno;'

«Yo soy el Camino». Antonio González-Fraile. Primero. 353 
pesetas.

Editorial «Vicens Vives»
1. Libros del alumno:
«Constitución». Carlos Viver Pi-Sunyer, Tercero. 410 pesetas.

1970 ORDEN de 16 de diciembre de 1982 por la que 
se modifica el cuadro general de equiparaciones 
y analogías, aprobado por Orden de 27 de julio 
de 1981, en lo relativo a la plaza de «Lengua y 
Literatura árabes» de Facultades de Filología.

limo. Sr.: De acuerdo con el informe emitido por la Comi
sión Permanente de la Junta Nacional de Universidades en 
fecha 24 de noviembre de 1982, en relación cou la plaza de 
«Lengua y Literatura árabes» de Facultades de Filología;

Vista la autorización contenida en la disposición final pri
mera del Real Decreto 1324/19S1, de 19 de junio,

Este Ministerio ha dispuesto:
Primero.—Modificar el cuadro general de equiparaciones y 

analogías, aprobado por Orden ministerial de 27 de julio de 
1981 («Boletín Oficial del Estado» del l'al 11 de septiembre), 
en lo relativo a la plaza de «Lengua y Literatura árabes» de 
Facultades .de Filología, añadiendo a las analogías ya estable
cidas, la de «Lengua árabe y árabe vulgar».

Segundo.—El cuadro general de equiparaciones y analogías 
de Facultades de Filología, en lo relativo a la plaza de «Lengua 
y Literatura árabes», quedará redactado de la siguiente forma;

Equiparadas: «Historia de li literatura árabe clásica». «Li
teratura arábigo española». Lengua árabe». «Literatura ará
biga» .

Análogas: «Lengua árabe y árabe vulgar».


